
За областите каде што сечењето на шумите, деградацијата и ерозијата на почвата напредуваат 

поради користење на земјиштето, како што е одгледување и испаша на добиток, проектот воведе 

различни техники за зачувување на шумите и пошумување за да се создаде модел на Еко-НРК на 

над 8,4 хектари. Развиен е помеѓу јуни 2019 и февруари 2023 година.

Јапонска Агенција за 
Меѓународна Соработка

Јавно претпријатие 
„Национални шуми“

ул. Перо Наков бб, 1000 Скопје 
Тел : +389 (0)2 25 81 080
h�p://www.mkdsumi.com.mk

Димче Мирчев бр.9, 1000 Скопје 
Тел : +389 (0)2 3249 101
h�p://www.cuk.gov.mkh�ps://www.jica.go.jp/english

Центар за Управување со 
Кризи

Повеќе информации за :Изведувач:Консултанти:

Шумата што е посадена овде ќе ги 
штити жителите на Радовиш во иднина. 

Штитете ја локацијата!

h�ps://www.jica.go.jp/project/
north_macedonia/001/index.html

Поставена ограда/жива ограда
Ја заштитува пошумената област

Изградба на воден канал 
Спречува појава на ерозија од 

истекување на вода 

Покривање
Спречува површинско 
истекување и промовира

 закрепнување на вегетацијата

0,12 ха

93м

Терасирање + пошумување
Промовира обновување на 

вегетацијата така што спречува 
ерозија и создава собирни површини

Пошумување
Промовира возобновување на 

шумите со повеќе шумски функции

16.250 садници Изградба на насипана (преградна) брана 
Ја спречува ерозијата, промовира 

стабилизирање на падините и обновување 
 на вегетацијата преку нанесување на талог

1 единица

1.400 садници

Изградба на потпорен ѕид 
Спречува ерозија, промовира стабилизација 

на падината и обновување на 
вегетацијата преку нанесување на талог 

6 единици

Крајпатна падина на Северна локација
(Фотографирано во септември 2023 г.)

Текника Дооел
Илија Алексов бр. 71, 2420, Радовиш
Тел : +389 (32) 630 055
h�ps://www.tehnikagp.mk

Поплава од Радовишка Река

ЕУ заврши со спроведување на проект за санација
на речните корита, мостови и друга речна инфраструктура
оштетена при претходни поплави и наноси од кал  
долж Радовишка река и во центарот на Радовиш Извор: - Тим на JICA за проектот Еко-НРК

- EU Corine Land Cover, 2018
- EU Hydro
- Бинг карти

Ерозија на јаруга

Нанос од нестабилен седимент на
дното од Радовишка котлина

Брана (во план)

Градови и села

Област со висок ризик од 
ерозија: пасишта и преодна 
шума (грмушки)

Област со нестабилни седименти
(речно корито и конус од 

Област оштетена од претходни
поплави

Легенда

наносен материјал)
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Шумски пожар

Привремена акумулација
од седимент

Деградација
на шума

・Наноси од кал
・Поројна поплава

Висина

Ремобилизација на седимент
во случај на поројна поплава

Голина

Истек на ситен седимент

Радовишка река денес

Поплава од Радовишка река

транспорт

Нестабилен седимент нанесен на дното на 
Радовишка котлина

Ерозија на јаруга
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torrents

Forest fire
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Gully erosion

Riverbed slope > 6%

Headwaters

放牧

Sheet e

Извориште

Град Радовиш

Пасиште

Површинска ерозија

штета

- Пилот локациите Радовиш-Коџалија се наоѓаат на место кое е извор на
низводни катастрофи.
- Овие локации го демонстрираат нивниот главен ефект како да се забави
ерозивниот процес а со тоа да се намалат и горенаведените катастрофи.
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ПРОЕКТОТ ЗА ГРАДЕЊЕ КАПАЦИТЕТИ ЗА ЕКО-СИСТЕМСКИ БАЗИРАНО НАМАЛУВАЊЕ НА РИЗИЦИ ОД КАТАСТРОФИ (Еко-НРК) 
ПРЕКУ ОДРЖЛИВО УПРАВУВАЊЕ СО ШУМИТЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА







Јапонска Агенција за Меѓународна 
Соработка

Јавно претпријатие 
„Национални шуми“

Центар за Управување со 
Кризи

Повеќе информации за :Изведувач: Консултанти:

Посадените дрва ќе ја штитат браната Лисиче за 
жителите на Велес и посетителите да можат уште 
долго да уживаат во неа. Штитете ја локацијата!

h�ps://www.jica.go.jp/project/
north_macedonia/001/index.html

Фотографија: © проектен тим на Еко-НРК

Овие мерки ќе ја ограничат деградацијата на функциите на акумулацијата, 

што би довело до трошоци за одржување или реконструкција. 

Текника Дооел
Илија Алексов бр. 71, 2420, Радовиш
h�ps://www.tehnikagp.mk

Пошумување: Изградба:

Виана Компани Дооел 
Тодор Јанев бр. 3, Чашка 

Градежни работи + садење дрва 

Го контролира површинското 

истекување и ја промовира 

обновата на вегетацијата 

Садење дрва 

Ја промовира обновата на 

шумата со повеќе функции 

Мали тераси од камења 

(во облик на буквата U) + садење 

Спречува површинско истекување и го 

подобрува ефектот на здржување вода 

Изградба на канали 

(низводно од насипаната брана) 

Дождовница, вода од извори и вода  што 

дотекува се собира во специфична локација и

се отстранува за да се спречи ерозија на брдото. 

Изградба на габион како 

насипана брана 

Спречува ерозија, ја стабилизира 

падината  преку седиментација и 

промовира обнова на вегетацијата 

700 садници

1 единица 

1 единица 

84 м

Јужна локација - 3D слика
(фотографирано на септември 2023 г.)

ПРОЕКТОТ ЗА ГРАДЕЊЕ КАПАЦИТЕТИ ЗА ЕКО-СИСТЕМСКИ БАЗИРАНО НАМАЛУВАЊЕ НА РИЗИЦИ ОД КАТАСТРОФИ (Еко-НРК) 
ПРЕКУ ОДРЖЛИВО УПРАВУВАЊЕ СО ШУМИТЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Стапката на ерозија се намалува на изворот 
благодарение на дрвата и терасите 

Седиментот се 
задржува зад 

насипаната брана 

- Сите овие мерки го намалуваат токот на седименти 
кон акумулацијата 
- Се акумулира помалку седимент  

Се комбинираат добрите страни на изградената 
инфраструктура и на шумските екосистеми! 

Бреговите на потокот 
се стабилизирани 

Во оваа област проблемите со шумските пожари и прекумерната испаша доведоа до деградација и ерозија на 

почвата. Браната Лисиче, важен извор на вода и место за релаксација за 40.000 граѓани, се полни со седименти 

и постои загриженост дека нејзиниот капацитет ќе се намали со тек на време. Како одговор на ова, проектот 

спроведе модел за Еко-НРК што се заснова на садење на дрва и мали изградени објекти. Развиен беше во 

периодот од 2019 до 2023 година.
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Рек, четириножен 

чувар на локацијата! 

Намалена е ерозивната 
сила на потокот 

Димче Мирчев бр.9, 1000 Скопје 
Тел : +389 (0)2 3249 101
h�p://www.cuk.gov.mk

ул. Перо Наков бб, 1000 Скопје 
Тел : +389 (0)2 25 81 080
h�p://www.mkdsumi.com.mkh�ps://www.jica.go.jp/english/










